Lo scopo della stipulatio aquiliana è questo: il creditore si fa promettere dal debitore una somma di danaro che rappresenta il valore pecuniario di tutti i diritti e di tutti i crediti, che egli aveva verso di lui, quindi estingue con una acceptilatio l'obbligazione così sostituita a tutti i diritti che aveva prima e libera in tal modo il promittente:

"Est prodita stipulatio, quae vulgo Aquiliana appellatur, per quam stipulationem contingit, ut omnium rerum obligatio in stipulatum deducatur et ea per acceptilationem tollatur. Stipulatio enim Aquiliana novat omnes obligationes et a Gallo Aquilio ita composita est: quidquid te mihi ex quacumque causa dare facere oportet oportebit praesens in diemve quarumque rerum mihi tecum actio quaeque abs te petitio vel adversus te persecutio est erit quodque tu meum habes tenes possides possideresve dolove malo fecisti, quo minus possideas: quanti quaeque earum rerum res erit, tantum pecuniam dari stipulatus est Aulus Agerius, spondit Numerius Negidius. item e diverso Numerius Negidius interrogavit Aulum Agerium: quiquid tibi hodierno die per Aquilianam stipulationem spondi, id omne habesne acceptum? respondit Aulus Agerius: habeo acceptumve tuli" (Inst. III, 29, 2).

Mediante la immaginaria solutio per aes et libram: est etiam alia species imaginariae solutionis per aes et libram (Gaio III, 173) si possono rimettere come abbiamo detto solamente debiti nascenti dal nexum (anticamente) o dal iudicatum o dal legatum per damnationem (Gaio III, 173): "Quod et ipsum genus certis in causis receptum est, veluti si quid eo nomine debeatur, quod per aes, et libram gestum sit, sive quid ex iudicati causa debeatur. Similiter legatarius heredem eodem modo liberat de legato quod per damnationem relictum est" (III, 173 e 175).

– Un altro modo di estinzione delle obbligazioni nascente da contratto consensuale è il contrarius consensus, allorché non vi sia stata ancora esecuzione da nessuna delle due parti (re adhuc integra):

Inst. III, 29, 4: "Hoc amplius eae obligationes quae consensu contrahuntur, contraria voluntate dissolvuntur, nam si Titius et Seius inter se consenserunt, ut fundum Tusculanum emptum Seius haberet centum aureorum deinde re

nondum secuta, id est neque pretio soluto neque fundo tradito, placuerit inter eos discenderetur ab emptione et venditione, invicem liberantur. Idem est in conductione et locatione et omnibus contractibus, qui ex consensu descendunt”.

Un altro speciale modo di estinzione delle obbligazioni è costituito dalla novazione.